Sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2018 II Série – Número 45

X LEGISLATURA (2014 – 2018)               7.ª SESSÃO LEGISLATIVA

SUMÁRIO
Págs.

Cartas:
Do Director do Gabinete do Presidente do Supremo Tribunal de Justiça .................................................... 1341
Do Presidente do Supremo Tribunal de Justiça ao Exmo Sr. Presidente da Assembleia Nacional ........... 1341
Do Ministro da Presidência e do Conselho de Ministros ao Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Nacional

 ................................................................................................................................................................................... 1341
Da Embaixada de França ................................................................................................................................... 1343
Do Presidente da 2.ª Comissão Especializada Permanente ........................................................................... 1360

Proposta de Resolução n.º 44 /X/7.ª/2018 — Autoriza a entrada e permanência do navio da Marinha Francesas PM

L’HER no porto de São Tomé .................................................................................................................................... 1342
Parecer sobre a proposta de Resolução n.º44/X/7.ª/2018 — Assentimento para Autorizar a entrada e

Permanência no Porto de São Tomé e Príncipe do Navio de Marinha Francesa ...................................................... 1360

OGE 2018 – Anexos das empresas:
Instituto Nacional de Aviação Civil ................................................................................................................... 1344

 DIÁRIO
da Assembleia Nacional

1341   II Série – Número 45

Carta do Director de Gabinete do Presidente do Supremo Tribunal de Justiça

Exmo. Senhor
Director do Gabinete
do Presidente da Assembleia Nacional

São Tomé

Ofício n.º 76/GJPSTJ/2018

Assunto: Carta do Presidente do STJ

A fim de ser presente ao seu destinatário, Sua Excelência José da Graça Diogo, Presidente da

Assembleia Nacional, vimos remeter à Vossa Excelência, um envelope, contendo contendo mensagem de
Sua Excelência Manuel Silva Gomes Cravid, Presidente do Supremo Tribunal de Justiça.

Com os melhores cumprimentos.

São Tomé, aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de 2018

O Director, Edson Jordão da Silva

Carta do Presidente do Supremo Tribunal de Justiça ao Exmo. Sr. Presidente da Assembleia
Nacional

Sua Excelência
Presidente da Assembleia Nacional

São Tomé

N/Ref.: n.72/GJPSTJ/2018

Assunto: Minha deslocação à Portugal

Venho por este meio comunicar à Vossa Excelência que, deslocar-me-ei de 16 de Fevereiro a 2 de

Março do corrente ano à Lisboa, República Portuguesa em visita oficial.
Durante a minha ausência, os trabalhos serão coordenados pelo Juiz Conselheiro Dr. Frederico da

Glória.

Queira Excelência, aceitar os meus respeitosos cumprimentos.

São Tomé, aos 16 dias do mês de Fevereiro do ano de 2018

O Presidente, Manuel Silva Gomes Cravid

Carta do Ministro da Presidência e do Conselho de Ministro ao Exmo Sr. Presidente da
Assembleia Nacional

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Nacional

S. Tomé

Ref n. 22/13/GMPCMAP/2018

Assunto: Envio de Proposta de Resolução

Excelência,

Para os devidos efeitos de discussão, ratificação e aprovação, junto tenho a honra de remeter em

apenso as Propostas de Resoluções que autorizam as entradas e permanência no Porto de São Tomé, do

20 DE FEVEREIRO DE 2018  1342

Navio de Marinha de Guerra Francesa, no período de 3 a 6 de Abril de 2018, por ocasião da missão
«CURYMBE», e da Fragata NRP Álvares Cabral da Marinha Portuguesa no Porto de S. Tomé.

Aceite, Excelência, os meus melhores cumprimentos.

S. Tomé, 9 de Fevereiro de 2018

Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e dos Assuntos Parlamentares, Dr. Afonso da Graça

Varela da Silva.

Nota Explicativa
Alguns anos a esta parte é prática visita de cortesia de navios de marinha de Guerra de Países com os

quais São Tomé e príncipe tem relações de amizade e cooperação.
Estas visitas são realizadas no âmbito de acordo de cooperação existente e servem para estreitar e

aprofundar laços de amizade entre os povos e são também ocasião soberana para toraca de experiências
com os quadros da Guarda Costeira Nacional.

Durante a permanência desses navios os quadros da Guarda Costeira trocam experiências e capacitam
em matérias de ilícitos no mar, salvamento, pirataria marítima, entre outras acções.

Esta missão insere-se no quadro da missão «Curymbe», trata-se de um dispositivo naval criado em 1990
pela Marinha Francesa, com objectivo de garantir a presença de meio naval no Golfo da Guiné e ao largo
da costa da África Ocidental, realizando treino conjunto com Exércitos, Marinhas e Forças Aéreas de países
do Golfo.

É neste quadro que o navio da Marinha Francesa aportará ao Porto de São Tomé, no período de 3 a 6
de Abril de 2018 por ocasião da missão «Curymbe».

Proposta de Resolução n.º 44 /X/7.ª/2018

Considerando a necessidade de se autorizar a visita do Navio da Marinha Francesa de nome «PM

L’HER» ao Porto de São Tomé, no âmbito da missão «Curymbe 2018».
O Governo no uso das faculdades conferidas pela alínea j) do artigo 111.º da Constituição apresenta à

Assembleia Nacional a seguinte proposta de Resolução:

Artigo Único
É autorizada a entrada nas águas sob a jurisdição nacional e fundear na Baía de Ana Chaves o Navio

«PM L’HER» da Marinha Francesa, no período de 3 a 6 de Abril de 2018 no âmbito da missão Curymbe
2018

Visto e aprovado em Conselho de Ministros em 9 de Fevereiro de 2018

Primeiro-Ministro e Chefe do Governo, Dr. Patrice Emery Trovoada
Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e dos Assuntos Parlamentares, Dr. Afonso da Graça

Varela da Silva.
Ministro da Desfesa e Aministração Interna, Sr. Arlindo Ramos

1343

Carta da

a Embaixada de Françaa

II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018

Anexo d
Instituto N

de Orçamen
Nacional de

nto de 2018
Aviação Civvil

13444

1345

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018 13466

1347

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018 13488

1349

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018 13500

1351

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018 13522

1353

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

Por isto

REIRO DE 2018

o, se traçou para este anno os seguintes objectiivos:

13544

1355

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018 13566

1357

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

REIRO DE 2018 13588

1359

 II Série – Número 455

20 DE FEVER

Ca

Exmo. S
Presiden

São Tom

N/Ref.ª 3

Para os

de Resoluç
permanênci
missão «Cu

Com os

São Tom

O Presid

Parece

Por desp

Especializa
para o Pres
«PM L’HER

Neste se
2 do artigo
Deputada B

REIRO DE 2018

arta Do Pres

Senhor
nte da Assem

mé

35/AN – 02C

devidos efe
ção n.º 44/X
ia do Navio

urymbe 2018

melhores cu

mé, 22 de Fe

dente, Martin

er sobre o A
P

pacho de Su
da Permane

sidente da R
R», ao Porto d
entido, a Com
8.º do seu R

Beatriz Azeve

sidente da 2

mbleia Nacio

CEP/18

eitos, junto re
X/7.ª/2018 –
da Marinha

8».

umprimentos

evereiro de 2

nho Domingo

Assentiment
Príncipe do

ua Excelênc
ente da Asse
epública aut
de São Tom
missão reuni

Regimento, p
edo.

.ª Comissão

nal

emeto à Vos
Assentimen
Francesa de

.

018

os

to para Auto
Navio da Ma

cia o Preside
embleia Naci
orizar a entr
é, no âmbito
iu-se, extrao

para analisar

o Permente

ssa Excelênc
nto para o P
e nome «PM

orizar e entr
arinha Franc

ente da Asse
ional, para a
rada e perme
o da missão «
ordinariamen
r o assunto e

e Especializ

cia o Parece
Presidente d

M L’HER», ao

rada e Perm
cesa de nom

embleia Nac
a emissão do
enência no N
«Curymbe 20
te, no dia 22

e indigitar o r

zada da Ass

er desta Com
da República
o Porto de S

anência no
me PM L’HE

cional foi sub
o parecer o
Navio da Mar
018».

2 de corrente
relator que re

sembleia Na

missão sobre
a autorizar
São Tomé, n

Porto de Sã
ER

bmetida à 2
pedido de A
rinha France

e mês, nos te
ecaiu na pes

1360

acional

e a Proposta
a entrada e

no âmbito da

ão Tomé e

.ª Comissão
Assentimento
esa de nome

ermos do n.º
ssoa da Sra.

0

a
e
a

o
o
e

º
.

1361   II Série – Número 45

Depois da análise e apreciação do referido pedido, verificou-se que o mesmo se enquadra nos termos da
alínea n) do artigo 97.ª conjugado com a alínea j) do artigo 111.º e do n.º 3 do artigo 112.º, todos da
Constituição da República.

Neste termos, a Comissão recomenda à Mesa da Assembleia Nacional a elaboração de uma Resolução
que seja submetida ao Plenário para os devidos efeitos.

São Tomé, 22 de Fevereiro de 2018

O Presidente da Comissão, Martinho Domingos
A relatora, Beatrz Azevedo